
EDITAL N.º 02/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo aos termos da Lei Complementar Estadual nº

108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual  nº  179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº  4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a

contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital nº 22/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, retificado pelo

Edital  nº  23/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL para as funções correspondentes aos cargos de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro,

Psicólogo, Terapeuta Ocupacional, Assistente Social, Nutricionista, Médico Clínico, para comparecimento nas datas, horários e endereços, conforme o

Anexo I do presente Edital, para entrega dos documentos listados no Anexo II e III do presente Edital.

Curitiba, 8 de fevereiro de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.

ANEXO I - EDITAL N.º 02/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

CLAUDIA APARECIDA SAGRES 
MONTANHA SOUZA

676780 RO 325

23/02/2023 9:00H

MARGARIDA CECILIA KOLTZ 60403864 PR 326

HLIO DE JESUS COSTA 64151428 PR 327

LEILA GUSMAO REIS 59487809 PR 328

SOLENE DE FATIMA XAVIER 68927889 PR 329

CLAUDINEI MARTINS BECKER 68883253 PR 331

ROSANE DA COSTA 64534602 PR 332

23/02/2023 9:30

MARCELO PAEZE VERTOLIN 52923409 PR 334

EDNEIA DE FATIMA BOECHEL 63381209 PR 335

LIDIA SANT ANA 76434190 PR 336

PATRICIA ELAINE DOS SANTOS 
FURINI

60049548 PR 337

ANA KARLA MATOS PRATES 65224208 PR 338

ROSELI DE SOUZA COSTA 72210131 PR 339 23/02/2023 10:00



ANA CINTIA MANDUCA 69708510 PR 340

GISELLE MENDES PERETTI 55282854 PR 341

MARIA REGINA DE MELLO 139074246 PR 342

ANA PAULA ARRUDA DE LIMA 325325807 SP 343

BEATRIZ DOS SANTOS 59768417 PR 345 36

KATIA DO ROCIO FURQUIM 71391612 PR 346

23/02/2023 10:30

ELISANGELA DE PAULA PIRES DOS 
SANTOS

71344568 PR 347

ADRIANA FERREIRA 65675129 PR 348

ADRIANA GOMES DA SILVA 59938436 PR 349

KARIN SCHWALBE 70093545 PR 350

UIDIMAR CHIMITH DA SILVA 158138611 PR 351 37

ROSIEL MOREIRA DOS SANTOS 59185683 PR 352 38

23/02/2023 11:00

JOAO CARLOS PEREIRA 60248699 PR 353

ROSEMARY SIMONE CARVALHO 
MARTINS

61285768 PR 354

MICHELE SOBEJEIRO 67862767 PR 355

ELAINE CRISTINA HASS 71427110 PR 356

REGINA MULLER 52173914 PR 357

MONICA CRISTINA NASCIMENTO DE 
SOUZA

67500490 PR 358

23/02/2023 13:30

SILVANA BAGGIO CHIMINELLO 66756831 PR 359

SUELI CARDOSO VIANA 89453933 PR 360

DANIELLE APARECIDA KLETTKE 66624242 PR 361

VALDICEIA APARECIDA DE LIMA 
MORAES

66676722 PR 362

ADRIANA MEDEIROS PROENÇA 63563129 PR 363

MARTA LOPES DE OLIVEIRA 70912864 PR 364

23/02/2023 14:00

ANDREA RAMOS 65872480 PR 365

SONIA REGINA PEREIRA 323271212 SP 366

VALERIA ALVES DE SOUZA 
OLIVEIRA FUCCI

71113620 PR 367



ADRIANO DOMBROWSKI 61918370 PR 368

ELIZANGELA ANDREA ANTUNES 
FRANCO

67513690 PR 369

CATARINA DOS SANTOS HORTIZ 63798533 PR 370

23/02/2023 14:30

PATRICIA MARA PRODO 70550989 PR 371

GILCEMARA PENTEADO 54581270 PR 372

JUCIMARA TABORDA CHAVES DOS 
SANTOS

64060520 PR 373

LEILA GALBIATE BUZIQUIA GOES 65751232 PR 374

ROSELI XAVIER BERTIOTI 324017261 SP 375

IVONETE APARECIDA POLECENO 
DA SILVA

70331934 PR 376

23/02/2023 15:00

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 29122796X SP 377

CLAUDEMIR BRAULINO TEIXEIRA 71084310 PR 378 39

CRISTIANO GREGRIO 61246665 PR 384 40

MARCIA RIBEIRO DE SOUZA 81264430 PR 390 41

LEANDRO GONCALVES DE 
OLIVEIRA

65049147 PR 422 42

ASSISTENTE SOCIAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

CLEA MARA DOLENGA RAMOS 38847988 PR 10 23/02/2023 15:30

ENFERMEIRO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

MARIA APARECIDA MARTINS 51192516 PR 46

23/02/2023 15:30
MARIA MARGARETE BASTIANELLO 1006562 ES 47

NELSON CASSEMIRO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

50060500 PR 48

JACQUELINE RODRIGUES 52176808 PR 49

23/02/2023 15:30

SIDNEY VENANCIO DE OLIVEIRA 52015561 PR 50

MÉDICO CLÍNICO



LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

BRENO LOPES DE ALMEIDA 108858303 PR 8 23/02/2023 16:00

NUTRICIONISTA – DEPPEN

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

ADRIANA MARA XAVIER 58315915 PR 7 23/02/2023 16:00

PSICÓLOGO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

JOSY CRISTINE MARTINS 65806720 PR 7

23/02/2023

16:00DURVAL DE SOUZA FILHO 16129615 PR 8

TERAPEUTA OCUPACIONAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – 82600-730 – CURITIBA – PR

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO
DESC. CLASS. PCD DATA HORA

MARIA GABRIELLA TELES DE 
CASTRO ARAUJO

124959276 PR 14

23/02/2023 16:00KIMBERLY CAMARGO DE OLIVEIRA 128491732 PR 15

ANDRÉ PONTES PEIXOTO 22909130 RJ 16

ANEXO II  - EDITAL Nº 02/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL -

Documentação exigida para Técnicos em Enfermagem  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver 
pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)

5 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)



6 Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)

7 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nasci -
mento, filiação, data e órgão de emissão;

8 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de ins -
crição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no
CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita
Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF
impresso da página do CQC – eSocial

9 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de
identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;

10 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da
página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por soli -
citar o cadastramento do candidato a ser admitido

11 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato
Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

12 Comprovante de endereço atual;

13 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da con -
tratação

14 Título de Eleitor

15 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

16 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

17 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde
física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho
Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.

18 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/
domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

19 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado
nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domici-
liado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na
Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do
prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

22 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

23 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Pa-
raná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antece -
dentes-criminais/certidao

25 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

26 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo
do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos
termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná –
conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022

27 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado
do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

28 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

29 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

30 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

31 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

32 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável
DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.



ANEXO III  - EDITAL Nº 02/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

Documentação exigida para Profissionais de nível superior  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

N
º

Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK

1 Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver 
pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)

6 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

7 Registro Profissional no Órgão de Classe

8 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nasci -
mento, filiação, data e órgão de emissão;

9 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de ins-
crição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no
CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita
Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF
impresso da página do CQC – eSocial

1
0

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de
identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;

1
1

Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da
página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por soli -
citar o cadastramento do candidato a ser admitido

1
2

Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato
Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

1
3

Comprovante de endereço atual;

1
4

Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da con-
tratação

1
5

Título de Eleitor

1
6

Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

1
7

Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

1
8

Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde
física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho
Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.

1
9

Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/
domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

2
0

Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado
nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

2
1

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domicili-
ado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na
Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2
2

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do
prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2
3

Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2
4

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Pa -
raná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

2
5

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antece -
dentes-criminais/certidao

2
6

Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

2
7

Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo
do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos
termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná –
conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022



2
8

Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado
do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

2
9

Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

3
0

Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

3
1

Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

3
2

Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

3
3

Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.


	Secretário de Estado da Segurança Pública.
	Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;


